ПРОТОКОЛ №7
заседания бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа

« 27»     ноября  2012г.

г. Тюмень

Во исполнение положений ст.29 Водного кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства РФ от 30.11.06 №727 «О порядке создания и деятельности бассейновых советов», приказа от 30.04.09 г. № 86 Федерального агентства водных ресурсов «О создании бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа» 27 ноября 2012 года в г. Тюмени  состоялось 7 заседание бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа.
Председатель бассейнового совета  Нижнеобского бассейнового округа – руководитель  Нижне-Обского  БВУ  Камаева В.П.
Повестка дня:

1. Открытие заседания.

2. О разработанных проектах схем комплексного использования и охраны водных объектов (включая нормативы допустимого воздействия) бассейнов рек Обь, Надым, Пур и Таз.
3. О деятельности ООО «Газпром добыча Надым» в области охраны и рационального использования водных ресурсов.
4. О проделанной Департаментом природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа в 2012 году работе по реализации Окружной долгосрочной целевой программы «Использование и охрана водных объектов в Ямало-Ненецком автономном округе на 2012 – 2016г.г.» в части государственного мониторинга за состоянием дна, берегов, состоянием и режимом использования водоохранных зон и изменениями морфометрических особенностей водных объектов или их частей.
5. О порядке согласования мест разработки и добычи нерудных строительных материалов на водных путях, являющихся судоходными.

6.  Разное (выработка рекомендаций и предложений к рассмотрению на следующем заседании бассейнового совета; выборы заместителей председателя бассейнового совета на 2013 год; определение даты и места проведения следующего заседания и др.)

Заседание открыла заместитель председателя бассейнового совета Деомидова Жанна Николаевна, начальник отдела водных ресурсов Нижне-Обского БВУ по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре. На заседании присутствовало 20 человек.
В соответствии с повесткой заседания бассейнового совета  рассмотрены следующие вопросы:

1. О разработанных Проектах Схем комплексного использования и охраны водных объектов (включая нормативы допустимого воздействия) бассейнов рек Обь, Надым, Пур и Таз.  Выступили:

- О проекте СКИОВО бассейна р.Обь - зав. отделом методического обеспечения водопользования ФГУП РосНИИВХ, кандидат технических наук, член-корреспондент АВН РФ Беляев Сергей Дагобертович;

- О проектах СКИОВО бассейнов Таз, Пур и Надым - зав. отделом управления водными ресурсами ФГУП РосНИИВХ, кандидат экономических наук Мерзликина Юлия Борисовна (проекты СКИОВО бассейнов Таз, Пур и Надым);

-О проектах НДВ бассейнов рек Обь, Таз, Пур и Надым - зав. сектором гидролого-экологических исследований отдела восстановления рек и водоёмов ФГУП РосНИИВХ, доктор географических наук Носаль Андрей Павлович.

В обсуждении приняли участие:

- Сажин А.А. – руководитель ФБУ «Обь-Иртышводпуть»;
- Камаева В.П. – руководитель Нижне-Обского БВУ;
- Деомидова Ж.Н. – зам. руководителя Нижне-Обского БВУ, начальник отдела водных ресурсов по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;
- Сакал И.И. – первый зам. Главы администрации муниципального образования Приуральский район Ямало-Ненецкого автономного округа;
- Муха О.Ю. – начальник управления водных ресурсов департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа;
- Антипина М.А. - зам. руководителя Нижне-Обского БВУ, начальник отдела водных ресурсов по Ямало-Ненецкому автономному округу;
- Арабский А.К. – зам. главного инженера ООО «Газпром добыча Ямбург» ОАО «Газпром».
Информация  обсуждена и принята к сведению.
 2. О деятельности ООО «Газпром добыча Надым» в области охраны и рационального использования водных ресурсов.

 Выступила – Соловищук Лариса Анатольевна – начальник службы охраны окружающей среды при администрации ООО «Газпром добыча Надым» ОАО «Газпром».
В обсуждении приняли участие:

- Камаева В.П. – руководитель Нижне-Обского БВУ;
- Лавонен М.А. – зам. директора по флоту ООО «Реском-Тюмень»;

- Сажин А.А. – руководитель ФБУ «Обь-Иртышводпуть»;

Информация  обсуждена и принята к сведению.
3. О проделанной Департаментом природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса  Ямало-Ненецкого автономного округа в 2012 году работе по реализации Окружной долгосрочной целевой программы «Использование и охрана водных объектов в Ямало-Ненецком автономном округе на 2012 – 2016г.г.» в части государственного мониторинга за состоянием дна, берегов, состоянием и режимом использования водоохранных зон и изменениями морфометрических особенностей водных объектов или их частей.
Выступила – Муха Ольга Юрьевна, начальник Управления водных ресурсов Департамента природно–ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа.
В обсуждении приняли участие:

- Камаева В.П. – руководитель Нижне-Обского БВУ;

- Лавонен М.А. – зам. директора по флоту ООО «Реском-Тюмень»;

- Мерзликина Ю.Б. – зав. отделом управления водными ресурсами ФГУП РосНИИВХ

Информация  обсуждена и принята к сведению.

4. О порядке согласования мест разработки и добычи нерудных строительных материалов на водных путях, являющихся судоходными.

Выступил – Сажин Алексей Анатольевич – руководитель Федерального бюджетного учреждения «Обь-Иртышское государственное бассейновое управление водных путей и судоходства».
В обсуждении принял участие Лавонен М.А. – зам. директора по флоту ООО «Реском-Тюмень».

Информация обсуждена и принята к сведению.
5. Разное (выработка рекомендаций и предложений к рассмотрению на следующем заседании бассейнового совета; выборы заместителей председателя бассейнового совета на 2013 год; определение даты и места проведения следующего заседания). Выступили:
- Деомидова Ж.Н. – внесла предложение включить в план работы 8-го заседания Нижнеобского бассейнового совета рассмотрение вопроса о подготовке к паводку 2013 года на территориях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ямало-Ненецкого автономных округов; заслушать на следующем заседании бассейнового совета ОАО «Сургутнефтегаз» с докладом «Мероприятия по обеспечению охраны и рационального использования водных ресурсов при осуществлении производственно-хозяйственной деятельности» - принято единогласно;
- Антипина М.А. – внесла предложение заслушать на следующем заседании бассейнового совета Департамент природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о проделанной работе по разработке и реализации региональной программы мониторинга водных объектов – принято единогласно;

- Камаева В.П. – внесла предложение оставить заместителями председателя Нижнеобского бассейнового совета на 2013 год Муху Ольгу Юрьевну – начальника Управления водных ресурсов Департамента природно–ресурсного регулирования, лесных отношений и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа и Деомидову Жанну Николаевну - начальника отдела водных ресурсов Нижне-Обского бассейнового водного управления по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре– принято единогласно.
Единогласно принято  решение о проведении  следующего заседания бассейнового совета в г. Тюмень в первой декаде апреля 2013 года.

Решение бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа:

1. Рекомендовать разработанные ФГУП РосНИИВХ проекты Схем комплексного использования и охраны водных объектов (включая нормативы допустимого воздействия) бассейнов рек Обь, Надым, Пур и Таз для проведения государственной экологической экспертизы.

2. Рекомендовать уполномоченному органу исполнительной власти субъекта Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу продолжить проведение мероприятий в рамках реализации Окружной долгосрочной целевой программы «Использование и охрана водных объектов в Ямало-Ненецком автономном округе на 2012 – 2016г.г.» в части государственного мониторинга за состоянием дна, берегов, состоянием и режимом использования водоохранных зон и изменениями морфометрических особенностей водных объектов или их частей.

3. Отметить положительную работу ООО «Газпром добыча Надым» в области охраны и рационального использования водных ресурсов».

4. Принять к сведению информацию о порядке согласования мест разработки и добычи нерудных строительных материалов на водных путях, являющихся судоходными.

5. Направить обращение от имени Нижнеобского бассейнового совета на администрацию муниципального образования г.Сургут об активизации работы по подъёму затонувшего имущества.

6. Направить обращение от имени Нижнеобского бассейнового совета на губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа об изыскании возможности на проведение работ по берегоукреплению реки Сыня в границах с.Овгорт.

7. Включить в план работы 8 заседания бассейнового совета рассмотрение вопросов:

- о подготовке к паводку 2013 года на территориях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ямало-Ненецкого автономных округов;

-  о мероприятиях по обеспечению охраны и рационального использования водных ресурсов при осуществлении производственно-хозяйственной деятельности» ОАО «Сургутнефтегаз»;

- о проделанной работе Департаментом природных ресурсов и несырьевого сектора экономики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по разработке и реализации региональной программы мониторинга водных объектов.

8. Провести 8-е заседание бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа в г.Тюмени в первой декаде апреля 2013 года.
Председатель бассейнового совета
Нижнеобского бассейнового округа                                                                              В.П. Камаева
Секретарь                                                                                                                           Т.А. Русских